



SANTO CRISTO - RS
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA - DFD

Impressão: 30/07/2026

Hora: 11:23:09



PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO 001619/2026

EMIÇÃO: 30/07/2026

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

TIPO DO PEDIDO: PARA FORMAÇÃO DE LICITAÇÃO (Nº 000000/0000)

USUÁRIO EMISSOR: SANDY ROHENKOHL

1. OBJETIVO DO PEDIDO

AQUISIÇÃO DO MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA RELACIONADO PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE, DA FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL E DO POSTO DE SAÚDE SEDE, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. AÇÃO 2086 ACESSO 2400 - VINCULO 3110

2. JUSTIFICATIVA

A PRESENTE SOLICITAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA JUSTIFICA-SE EM RAZÃO DE OS ITENS CORRESPONDENTES TEREM RESULTADO FRACASSADOS NO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2026, NÃO SENDO POSSÍVEL CONCLUIR SUA CONTRATAÇÃO POR MEIO DO REFERIDO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO. CONSIDERANDO QUE OS MATERIAIS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DIÁRIAS DOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS, BEM COMO PARA GARANTIR CONDIÇÕES ADEQUADAS DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOS AMBIENTES PÚBLICOS, FAZ-SE NECESSÁRIA A ABERTURA DE NOVO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO PARA SUPRIR A DEMANDA EXISTENTE E EVITAR O DESABASTECIMENTO DESSES ITENS ESSENCIAIS.

3. QUANTIDADE DE SERVIÇO / MATERIAIS A SER CONTRATADA

Lote/Item	Unid	Quantidade	Produto / Descrição
000/001	UN	10,00	00100982 - BOBINAS DE SACOS PLÁSTICOS - 3L, C/ 500 UNIDADES
Descrição adicional: 3 litros - 500 unidades			
000/002	UN	12,00	00101004 - ESCOVA SANITÁRIA BOLA, COM SUPORTE CABO DE POLIPROPILENO E CERDAS SINTÉTICAS
Descrição adicional: Com suporte cabo			
000/003	UN	30,00	00117238 - FLANELA DE MICROFIBRA PARA LIMPEZA - 50X60 CM
Descrição adicional: FLANELA DE MICROFIBRA PARA LIMPEZA - <u>50X60 CM</u>			
000/004	UN	26,00	00114857 - ISCA RATICIDA
Descrição adicional: (MATA, RATAZANAS E CAMUNDONGOS) PACOTE COM 20 GR.			
000/005	UN	20,00	00101650 - LIXEIRA DE INOX COM PEDAL, CAPACIDADE: 20 LITROS
Descrição adicional: Capacidade de 20 litros , pedal e aste de metal, com balde de plástico reforçado			
000/006	UN	5,00	00107192 - PA DE LIXO
Descrição adicional: <u>30 x 30 com cabo de 90 cm</u>			
000/007	UN	3,00	00119949 - PLÁSTICO FILME TRANSPARENTE ROLO 28CM X 100M
Descrição adicional: <u>ROLO BOBINA</u>			
000/008	UN	20,00	00109247 - PULVERIZADOR
Descrição adicional: PULVERIZADOR/BORRIFADOR EM PLÁSTICO RESISTENTE COM VÁLVULA DO TIPO BORRIFADORA SPRAY. 500ml			
000/009	UN	50,00	00102444 - SABÃO LÍQUIDO
Descrição adicional: BIODEGRADÁVEL PARA LAVAGEM DE ROUPAS , CONCENTRADO, LAVA ROUPAS BRANCAS E COLORIDAS, CONTENDO NO RÓTULO: TÉCNICO RESPONSÁVEL, NOME DO FABRICANTE, REGISTRO B=NAANMSA, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE, ODOR: ERVA DOCE OU FLORAL, AROMA FLORAL - <u>2</u>			



SANTO CRISTO - RS
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA - DFD

Impressão: 30/07/2026

Hora: 11:23:09



LITROS

000/010 UN 30,00 00101064 - TOALHA DE ROSTO, 100% ALGODÃO - 45 X 80 CM (BRANCA)

Descrição adicional:

Toalha de rosto felpuda, em torno de 45x80cm 100% algodão, acabamento em costura, sem franjas, cor branca

000/011 UN 8,00 00100742 - VASSOURA DE PLASTICO

Descrição adicional:

Canto com cerdas plumadas 12 cm, maior quantidade de cerdas, capa plastica que protege. Composição: material sintetico, pigmento

SECRETARIA REQUISITANTE	DEPARTAMENTO DE COMPRAS	CONTABILIDADE / FAZENDA
	() Com Licitação () Com Dispensa	Confirmo saldo na(s) dotação(ões)
	Base Legal: _____	informada(s)
_____ SECRETÁRIO(A)	_____ ASSINATURA	_____ ASSINATURA

30/07/2026 ÀS 11:23:03 PEDIDO AUTORIZADO POR ELIANE CARLA BACKES; OBSERVAÇÃO: NÃO INFORMADA



SANTO CRISTO - RS
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
RESULTADOS PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 30/07/2026

Hora: 11:23:15



PEDIDO DE COMPRA: 001619/2026
EMIÇÃO: 30/07/2026
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
TIPO DO PEDIDO: PARA FORMAÇÃO DE LICITAÇÃO
USUÁRIO EMISSOR: SANDY ROHENKOHL

Veículo:

Modelo:

Chassi:

Ano Veículo:

Combustível:

Marca:

OBJETIVO

AQUISIÇÃO DO MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA RELACIONADO PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE, DA FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL E DO POSTO DE SAÚDE SEDE, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. AÇÃO 2086 ACESSO 2400 - VINCULO 3110

JUSTIFICATIVA

A PRESENTE SOLICITAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA JUSTIFICA-SE EM RAZÃO DE OS ITENS CORRESPONDENTES TEREM RESULTADO FRACASSADOS NO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2026, NÃO SENDO POSSÍVEL CONCLUIR SUA CONTRATAÇÃO POR MEIO DO REFERIDO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO. CONSIDERANDO QUE OS MATERIAIS SÃO INDISPENSÁVEIS PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DIÁRIAS DOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS, BEM COMO PARA GARANTIR CONDIÇÕES ADEQUADAS DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOS AMBIENTES PÚBLICOS, FAZ-SE NECESSÁRIA A ABERTURA DE NOVO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO PARA SUPRIR A DEMANDA EXISTENTE E EVITAR O DESABASTECIMENTO DESSES ITENS ESSENCIAIS.

PRECOLANDIA COMERCIAL LTDA - 80065

Total do fornecedor

62270186001128

5.598,00

Lot/Item	Valor Ref	Qtde Min	Qtde Max	Descrição	UN	Valor do item	Total Item
0000/005	144,10	0,00	20,00	101650 - LIXEIRA DE INOX COM PEDAL, CAPACIDADE: 20 LITROS	UN	279,90	5.598,00

Descrição adicional:

Capacidade de 20 litros , pedal e aste de metal, com balde de plástico reforçado

PROTELIMP SOLUCOES EM PRODUTOS DE LIMPEZA E DESCARTAVEIS LTDA - 80066

Total do fornecedor

40.558.573/0001-50

450,00

Lot/Item	Valor Ref	Qtde Min	Qtde Max	Descrição	UN	Valor do item	Total Item
0000/009	4,30	0,00	50,00	102444 - SABÃO LIQUIDO	UN	9,00	450,00

Descrição adicional:

BIODEGRADÁVEL PARA LAVAGEM DE ROUPAS, CONCENTRADO, LAVA ROUPAS BRANCAS E COLORIDAS, CONTENDO NO RÓTULO: TÉCNICO RESPONSÁVEL, NOME DO FABRICANTE, REGISTRO B=NAANVISA, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE, ODOR: ERVA DOCE OU FLORAL, AROMA FLORAL - 2 LITROS

POUPE-ME SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA - 80062

Total do fornecedor

39.366.795/0001-91

336,90

Lot/Item	Valor Ref	Qtde Min	Qtde Max	Descrição	UN	Valor do item	Total Item
0000/001	19,20	0,00	10,00	100982 - BOBINAS DE SACOS PLÁSTICOS - 3L, C/ 500 UNIDADES	UN	33,69	336,90

Descrição adicional:

3 litros - 500 unidades

AGROCAMPO GIORDANI- COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA. - 80068

Total do fornecedor

08.840.469/0001-40

65,00

Lot/Item	Valor Ref	Qtde Min	Qtde Max	Descrição	UN	Valor do item	Total Item
0000/004	0,56	0,00	26,00	114857 - ISCA RATICIDA	UN	2,50	65,00



SANTO CRISTO - RS
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
RESULTADOS PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 30/07/2026

Hora: 11:23:15



Descrição adicional:

(MATA, RATAZANAS E CAMUNDONGOS) PACOTE COM 20 GR.

POLI BOX - COMERCIO LTDA - 80064							Total do fornecedor
10.645.360/0001-02							357,00

Lot/Item	Valor Ref	Qtde Min	Qtde Max	Descrição	UN	Valor do item	Total Item
0000/003	2,40	0,00	30,00	117238 - FLANELA DE MICROFIBRA PARA LIMPEZA - 50X60 CM	UN	11,90	357,00

Descrição adicional:

FLANELA DE MICROFIBRA PARA LIMPEZA - 50X60 CM

OCEANO AZUL IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA LTDA - 80070							Total do fornecedor
24.102.735/0001-94							468,90

Lot/Item	Valor Ref	Qtde Min	Qtde Max	Descrição	UN	Valor do item	Total Item
0000/010	6,11	0,00	30,00	101064 - TOALHA DE ROSTO, 100% ALGODÃO - 45 X 80 CM (BRANCA)	UN	15,63	468,90

Descrição adicional:

Toalha de rosto felpuda, em torno de 45x80cm 100% algodão, acabamento em costura, sem franjas, cor branca

MUNICIPIO DE SANTO CRISTO - 8942							Total do fornecedor
87.612.818/0001-43							423,68

Lot/Item	Valor Ref	Qtde Min	Qtde Max	Descrição	UN	Valor do item	Total Item
0000/002	2,86	0,00	12,00	101004 - ESCOVA SANITÁRIA BOLA, COM SUPORTE CABO DE POLIPROPILENO E CERDAS SINTÉTICAS	UN	9,08	108,96

Descrição adicional:

Com suporte cabo

0000/006	5,19	0,00	5,00	107192 - PA DE LIXO	UN	11,32	56,60
----------	------	------	------	---------------------	----	-------	-------

Descrição adicional:

30 x 30 com cabo de 90 cm

0000/008	4,07	0,00	20,00	109247 - PULVERIZADOR	UN	8,47	169,40
----------	------	------	-------	-----------------------	----	------	--------

Descrição adicional:

PULVERIZADOR/BORRIFADOR EM PLÁSTICO RESISTENTE COM VÁLVULA DO TIPO BORRIFADORA SPRAY. 500ml

0000/011	6,75	0,00	8,00	100742 - VASSOURA DE PLASTICO	UN	11,09	88,72
----------	------	------	------	-------------------------------	----	-------	-------

Descrição adicional:

Canto com cerdas plumadas 12 cm, maior quantidade de cerdas, capa plastica que protege. Composição: material sintetico, pigmento

CLINIFLEX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS-HOSPITALARES LTDA - 80067							Total do fornecedor
57.147.318/0001-17							46,53

Lot/Item	Valor Ref	Qtde Min	Qtde Max	Descrição	UN	Valor do item	Total Item
0000/007	3,75	0,00	3,00	119949 - PLÁSTICO FILME TRANSPARENTE ROLO 28CM X 100M	UN	15,51	46,53

Descrição adicional:

ROLO BOBINA

Total geral itens R\$ 7.746,01



SANTO CRISTO - RS
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
RESULTADOS PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 30/07/2026

Hora: 11:23:15



SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

SANTO CRISTO, Em 30 de Julho de 2026

Assinaturas e Autenticidade

Documento assinado dia 30/07/2026 às 13:56 Horas, pelo Usuário ELIANE CARLA BACKES, , ID GESPAM 216560
IP 192.168.3.254 MAC Address 1A1ABFA2B704.



SANTO CRISTO - RS

Confira a autenticidade deste documento acessando o site
<https://autenticador.abase.com.br/autenticidade-documentos> gerado pelo
GESPAM Código de Autenticidade: fff24179064b